
Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas.

TERMO ADITIVO N° 07 AO CONTRATO N° 0112009, DE
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE COMUN!C-«QÃO
DIGITAL, QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE COMÚNICAÇÃO
SOCIAL DA PRESIDÉNCIA DA REPÚBLlC~.....E--A
EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO
PRODUÇÃO LTOA.

PROCESSO N° 00170.001355/2008.20

CONTRATO NO01/2009

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no
CNPJ/MF sob o nO 09.234.494/0001-43, neste ato representada pela Ministra Chefe de Estado, HELENA
CHAGAS, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, inscrita no CPF/MF sob o nO 262.178.721-53, de
acordo com a competência prevista no ~ 1° do art. 2° do Decreto nO 7.689/12, doravante designada
CONTRATANTE, e a EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO PRODUÇÃO LTOA., inscrita no CNPJ/MF
sob o nO04.405,24210001-16, com sede na Rua João Ramalho, 1063, Perdizes - São Paulo/SP, CEP: 05008-
002, e filial no SEPS 702/902 - Conjunto B - Bloco A - Ed, Gal. Alencastro - Asa Sul - Brasilia/DF, CEP: 70.390-
025, inscrita no CNPJ nO04.405.242/0002-05, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por
SÉRGIO MOTTA MELLO, brasileiro, casado, jornalista, residente e domiciliado na Rua Timbuiba, 77 - Alto
Pinheiros, São Pauio/SP, CEP: 05458-020, portador do CPF/MF nO251.526.298.87 e da Carteira de Identidade nO
3.257.675 SSP/SP, resolvem ceiebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nO01/2009, de prestação de serviços
de comunicação digital, objeto da Concorrência nO 03/2008, Processo nO 00170.001355/2008-20, mediante os
termos e condições a seguir:

cLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do 'presente Termo Aditivo é o acréscimo de serviços do
contrato original em 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no ~ 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

SUBCLÁUSULA ÚNICA - As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA passam de R$ 11.100.000,00
(onze milhões e cem mil reais) para R$13.875.000,00 (treze milhões oitocentos e setenta e cinco mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e dos Termos
Aditivos nO01 a nO06.

cLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do
presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666/93.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele sendo
extraidas as necessárias 'cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasilia/DF, 26 de dezembro de 2013.

HELENACHA S
Ministra de Estado Chefe da

Secretaria de Comunicação Social da
Presidência da República

q~TT~
Sócio Administrador



N° 10, quarta.feira. 15 de janeiro de 2014 Diário Oficial da União - Seção 3 lSSN 1677-7069 3

EXTUATOS DE INSTRUME~TOS CO~TRATUAIS

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INt:XIGlBILlDADE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE Tf.RMO ADITIVO ~"7/2014-UASG 110319

(SICON - 14/0J/2014) IlO001-00001-2014NE800020

Espécie: Ato de Inexigibilidade de Licilação. Objeto: Coprodução da
obra audiovisual intirulada "Dama~ do Samba", eumposta por 01 (um)
I"nga-metragem e uma série com 04 (quatro) episódios, a ser finnada
entre a Empresa Brosil de Comunieaç~o S.A. - EBC c a Modo
Operante Produçõcs Culturais Uda. Fundamento I"egal: l.ei n~
8.666193, art. 25, eapul, e o Decreto n° 6.505108, art. 64, I. Co-
munic..çllo de Inexigibilidade em 31/12/2013. Joice Amaral Pacheco.
A"essora da Diretoria de Produç~o. Ralificaçilo de InexIgibilidade
em 3(/1212013. Jos,; Eduardo Caslro Macedo. Direlor-Geral. em ra-
zão de delegação de competência realizada por meio da Portaria-
I'residenle n° 43412013. Valor Global: R$ 200.000,00 (duzenlr>s mil
r~ais). l'rocesso nO3,37512013.

No EX1nlto do Convênio n" 73718812010, publicado no Diá-
rio OficIai da UnIão de 13/0112014. ScçJlo 3, p:lS,na 3, onde se lê:
"Termo Aditiv" n" 0000412013" e "Vigêncm: 29/0612010 n
2IVI2/2014"", Icia-se: "Termo Aditivo n" 0000312013" c ° Vig~ncia:
29.'06/2010 a 29/12/2014".

No Extrnto do Conv!nio nO71269412009, publicado no Diá_
rio Olicial da União de 1410(/2014, Seção 3, página 3, onde Se lê no
preâmbulo: "Dala de Assinaturn: 13/0112014", leia-se: "Dala de As-
sinatum: 27/1212013".

No Exlmtr> do Convênio n" 73711512010. publicado no Diá-
rio Oficial da União de 13'0(/2014, Seção 3, pllgina 3, onde se It no
preâmbulo: "Tenoo AdillvU n" 03/2014". leia-se: "Termo Aditivo nQ
03/2013",

Ni,mero do Contrato: (/2009.
N° Proccsso' 00170001355200820.

g~NEg~~~Elil~S~:oh'l~i:-~l'pi'lr~r'ti"E~~I~Eg~E1;'1~~
CNPJ Conll1ltado: 04405242000205. Contralado : EMPRESA BRA_
SILEIRA DE COMUNICAÇÃO-PRODUCAO LTDA. Objelo:
Acréscimo de serviços do contmto original em 25% (vime e cinco por
cento), conforme dispo>1o no + 1" do art. 65 da Lei n" 8.666!93.Fun-
damento Legal: Lei n" R.666/93 , Vigência: 26/12/2013 a 05/03/2014.
Data de Assinatura: 26/1212013.

Espécie: Termo Adilivo N" 0000212013 ao Convenio N" 0002612011.
N" Processo: 00008005715201140. Convenentes: Concedente: SE-
CRETARIA DE DIREITOS JlUMANOS/PR,Unidade Oestom:
200016, Gesllio: 00001. Convenenle : SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS H, CNPJ n"
03.252.312/0001-80. InlCrvenienle:ESPIRITO SANTO GOVERNO
DO ESTADO.CNPJ n" 27.080.530/0001-43. Objelo: Prorrogação do
pr!lZO de vig~nc,a constantc na Cláusula Décima do Convênio ori-

f~J8~.3~~48~°Val0:' d~ul(!.~~t~~~ç;~a~eJÚc~~~~lin i~~rvJ~~11~ ~~
transferido ou descentmlizado no exercic!o em curso: RS 426.163,07.
Valnr previ,to pnm exercicios sub,eqüente. : R$ 192.796,19. Crédilo
Orçamcntário: PTRES: 58952, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
333041. Num Empenho: 2013NE800621. Vigência: 30/1212011 a

~1~~~~\~'Il~~"c~eL~~i~a:::~~ WJ.~8.b~'o:'JT~~~~~~~;~~~~~~
DER IONACIO SALOMAO, CPF nO 768.087.427-15, Inter\"enien-
te:JOSE RENATO CASAGRANDE. CPF n' 705.151.827-53.

(SICONV - 14/01/2014)

Espécie: Tennr> Aditim N" 0000112013 ao Con\"tnio N" 00007/2012,
N" I'rocess,,: 00008004007201272. Convenentes: Conced~'11te ; SE-
CRETARIA DE DIREITOS HUMANOSIPR,Unidade Geslora:
200016, Geslão: OOQOI. Convenenle . CENTRO POPULAR DE
FORMACAO DA JUVENTUDE, CNPl n" 03.612.569!OOOI-04. Ob-
jel<>: SUplementação dc reCursOS constantes na Cláusula Quarra do
Conv!nio original. Valor TOlal: RS 637.748.00, Valor de Contra-
partida:, RS 18,688,08, Valor a ser transferido ou descentralizado no
exerciClo em ~'tlrso : R$ 619.059,92. Crédito Orçamenlário: PTRES:
58952, Fonte Rccurso: 0100000000, ND: 335041, Num Emcienho:

;i~~~~~:8~~~ lii2~!~~I:;la~:~~~~2~I;ne~d~;~6~2~RJ~laDOe R'J:
SARIO NUNES, CPF n° 489.893.710-15. ConvenenlC : JOSE IVAL-
])() ARAUJO DE LUCENA. CPF n" 505.111.811-91,

(SrCONV - 14I(f]/2014)

IU:T1FICAÇÓf.S

Espécie: Memornnd" de Cooperação na Área de Rádio e Televisã",
celebmdo entre a Empre$a Brasil de Comunieaçã" S.A. - EBC, da
República F~derativa do Brasil, e a Shangai Media Ornop, da Re-
pública Popular da China. Objeto: Promover a cooperação e o in-

Documento a$sinado digitalmcnte eonfr>nne MP n' 2.200-2 de 24/0812001, que inSlirui n
Inrra"'trutura de Chaves Públicas llra~ileira _ ICP-llmsi1.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

(SICONV(PORTAL) _ 14/0112014)

(SICONV _ 14/0112(14)

Espécie: Tertno Adilivo N' 00002/2013 ao Convênio N°
75649212011. C"nvenentes: Cunccdente : SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDl3:NCIA DA REPÚBLICA, Unidade
Oeslora: 200016, Geslllo: 00001. Con\"enenle: MUNIClplO DE Si\O
CARLOS, CNPJ nO 45,358.249/0001-01. Prorrogação de vigência ..
Valor Tolal: RS 120,000,00, Valor de Contmpartida; R$ 20.000,00,
Vig~ncia: 15112/2011 a 15/1212014, Dftla de Assinalura: 13/1212013.
Signatários: Concedente PATRICIA BARCELOS, CPF n"
736.9W.2JO-91, Convonente: PAULO ROBERTO ALTOMANI, CI'I'
n° 594.281.808_&2.

Espé\:ie: Tenno Aditivo N' 00002/2013 ao Convênio N"
73745812010. Convenentes: Conçedente : SECRETARIA OI' DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLlCA, Unidade
Gestma: 200016. Gcstão: 00001. Convenente : SECRETARIA DA
ASSISTENClA SOCIAL E CIDADANIA, CNPJ n"
09,579.079/0001-21. Prorrogação de vigência do eonvênh. Valor To-
lal: RS 8.430.754,83, Valor de Contrdpartida: R$ 3.030.754,83, Vi-
gência: 29/0612010 a 2910812014. Data de Assinatura: 27/1212013
Signalários: Coneedenle . PATRICIA BARCELOS, CPF n"
736.960.210-91. Convenenle : FRANCISCO GUEDES ALCOFORA-
DO FILHO, CPF nO Hl5,783.903-53.

(SICONV(PORTAL) ~ 14/01/2(14)

Espécie: Termo Adiliv" N" 00003/2013 ao Convênio N" 0000612010.
N" Processo: 00004003579201011, Convenentes: Concedente: SE-
CRETARIA DE DIREITOS HUMANOS/PR,Unidade GeSlOra;
200016, Geslão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CNPJ n° 05.465.167/0001-41.
Inlervcnienlc:MINAS GERAIS SECRETARIA DE ESTADO DE FA-

;r;~i~~~e%~n~;a~r~7~;'~\;~~al~~~~~t~0~~e~;~~;i~I,P=
CumO a suplcmell1ação dc recursos. Valor TOlal: RS 3.119.805,26.
Valor de Contmpartida: RS 1.619,805.26, Valor a ser lmnsferido ou
descentralizado nr> exercício em curso . R$ 1.500.000.00, Crédito
Orçamcnlário: PTRES: 58957, Fonte Recurso: 0100000oo0. NO'
333041, Num Empenho: 2013NE800616. Vigência: 24/1212010 a
24112/2014. Data de Assi""tur,,: 24/1212013. Signalãrim: ConCedCttIC
PATRICIA BARCELOS. CPF n" 736.960.210-91, Convenente: CAS-
SIO ANTONIO FERREIRA SOARES. CPF n" 042.452.266-76, In-
terveniento:DANILO DE CASTRO, CPF n' 064.447.416-53

Processo nO00005.00527512013-12. Fundamento Legal: Lei 8.666'93
e demais normas aplicáveis, Pregão Eletronieo SRP n' 15/2013. Con-
trnlante: Secretaria de Direitm Ilumanos da Presidência da República.
Contmtada: SI'OT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNI'J
n' 00,729.16010001-76 - Ata nO0112014. ObjelO: Registrn de preços

r~~sfc~n~r:~ed:c~~ç~r:~~f;l~~'~:~~a;;~lt~~e~'~~t~e~~~~~n::~~
Secretaria de DireilOs Humanos da Presidência da República -
SDH/PR, conforme especificnções constantes no Edital do Pregiio
Elelronico para Registro de Preços n° 1512013 e em seus anexos.
V'gência 14/0112014 a 13101/2015. Data da assinatura' 14/0112014.

EXTRATOS I>E TERMOS ADITIVOS

eontm as Mulheres do Campo. pennitindo, assim. a inleração efetiva
dos di,ersos serviços, a orienlação adcquada e humanizada c, prin-
eiplllmente, o aceS$Odas mulhere$ que vi\"Cm no campo aos serviços
da Rede de Atendimento li Mulher cm slluação de Violêneia ..Valor
TOlal: RS 497,368,36. Valor de Contrapanida: RS 49.736,84. Crédito
Orçamenlário: PTRES: 71160, Fonle Recurso: 0100, NO: 33304,
Num Empcnh,,: 2013NE800397. Vi(:êneia:.31/12/2013 a 31/1212015.
Data de Assinatul1l: 311l2/2013. Slgnatárlos: Conccdeme : ELEO-
NORA MENICUCCI DE OI.lVElRA, CPF n° 174.442.096-34, Con-
,'enente : SILVIO ALVES DOS SANTOS. CPF nO 14R.889.205_91.

(SICONV(I'ORTALI- 14/01/2014)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No Extrato do Termo Aditivo n" 0000512013. SICONV N"
72572012009 J'rocesso: 00036.00216612009-08, publicado no DOU
de 07 de janeiro de 2014, Seção 3, pâg. 3, onde se lê: prorrogado aI';
14 de janeiro de 2014, leia-se: prorrogado aI'; 14 de janeiro de
2015.

Espécie: Termo Aditivo N' 00002/2013 ftO Convênio N°
76800512011. Convenentes: Concedente SECRETARlA DE 1'0-
UTICAS PARA AS MULHERES, Unidade DeslOra: 200021, Gestão:
00001. Convenent" : SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTEN-
CrA SOCIAL E DIREITOS HUMAN. CNPJ n" 02.932.524/0001-46.
Alternção da vigcncia .. Valor To1.,I: R$ 1.250,000,00, Valot de Con-
tmpartida: RS 250.000,00, Vigência: 28/1212011 a 28/1212014. Data
de Assinarurll: 271l212013. Signatários: Concedenle LOURDES
MARIA BANDEIRA, CPF n" 157.246.620_00, Convenente : ZA_
QUEU DA SILVA TEIXEIRA, CPF n° 755.182.607-68.

(SICONV(I'ORTAL) - 14/01/2014)

RETIFICAÇÃO

}XrRATOS DE CONVÊNIOS

SECRETARIA DE POLíTICAS
PARA AS MULHERES

Espé\:ie: Convêmo N° 799599/20\3. Convenentes: Concedente: SE-
CRETARIA DE POUTICAS PARA AS MULHERES, Unidade Ges-
loro: 200021, Gestiio, 00001. Convenente : MUNICIPIO DO RE-
CIFE, CNPJ n° 10.565.00010001-92. Fortalecimento da lIçã" fomm-
twa c produção de conhecimento da Secretaria da Mulher do Recife
direciOll"da plIrn os segmenlo~ das mulheres com foco na diversidade
e promoçilo dos dir~itm .. Valor Toml: R$ 401.883,.33. Valor de Con-
trapartida: R$ 72.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES; 71]51, Fon_
lC Recurso: 0100, ND: 33404. Num Empenho: 20\3NE8oo368. Vi-

~f;~~~âJ~2~~~~;deanl~o:o~gSkbE~a~i~t~S~~~u~~I~~.1 ~~~ I~~
157.246.620-00, COnvenellle : GERALDO JULIO DE MELLO FI-
LHO, CI'F nO756.252.294-49.

(SlCONV(PORTAL)- 14/0112014)

Espede: Convênio N' 79%30/2013. Convenentes: Concedente: SE-
CRETARIA DE POt.lTICAS PARA AS MULHERES, Unidade Ges~
Iara: 200021, Geslllo: 00001. Convenente: VOTUPORANGA PRE_
FEITURA. CNPJ n' 46.599,80910001-82. Ampliação e consolidação
da rede de serviços de atendimento às mulheres em situaçilo de
violfncia, tcndo em vista a implanlação dt>C~'111rode Referência de
Atendimento ii Mulher em Siruaç1\o dc Violência .. Valor Tolal: RS
416.935,15, V"lor de Conlrnpartida: RS 36.935,15, Crédilo Orçame,,-
lário: PTRES: 71160, Fonte Recurso: OlOO, NO: 44425, Num Em-
penho: 2013NE800395. Crédil" Orçamentário: I'TRES: 71160, Fonle
Recurso: 0100. ND: 33404, Num Empenho: 2013NE8oo393. Vigên-
cia: 3l/12/2013 a 311\2/2015. Data de Assinatum: 311\2/2013. Sig-
nalfuim: Concedente : LOURDES MARIA BANDEIRA, CPF n°
157.246.620--00, Conveneme : NASSER MARAO FILHO, CPF n°
109.376.198-92.

(SICONV(PORTAL) - 14/01/2014)

l,spécie: Convénio N' 79966512013. Convenenles: C"ncedente : SE-
CRETARIA DE I'OLlTIC'AS PARA AS MULHERES, Unidade Ges-
tora: 200021, Gestao: 00001. Convenente : ESTADO DE SERGIPE_
ADMINISTRACAO DIRETA, CNPJ n° 13.128.798/0005-27. Apoiar
a implementação das Unidade~ Móveis de Enfrcnlamento à Violência

Este documento pode <er veriticado na eIK1ereçoeletn'inicr>11lIp:l/www.m.gm•.~JttrI~.
pelo código 00032014011500003

E'pecie, Convênio N" 79'%5012013. Conveneoles: Cone~'denle : SE-
CRETARIA DE POUTICAS PARA AS MULHERES, Unidade Ges-
10m: 200021. G""tão: 00001. Convenente : ESTADO DO ACRE,
CNPJ n° 63.606.479/0001-24. PROJETO MANUTENÇÃO DE UNI-
DADES MÓVEIS PARA ATENDIMENTO DAS MULHERES DA
FLORESTA. Valor Total: R$ 264.980.00. Valor de Ct>ntmpartida: R$
26.498,00, Crédito Orçamentário: M'RES: 71160. Fome Recurso:
0100, ND: 33304. Num Empenho: 2013NE8oo4oo. Vigência:
31112/2013 a 3UI2/2015. Data dc Assinatum: 3111212013, Signa_
tários: Concedemc LOURDES MARIA BANDEIRA. CPF ,,0
157.246.620--00, C"nveneme : SEBASTIAO AFONSO VIANA MA-
CEDO NEVES, CPF n' 091.373.942-15.

(SICONV(PORTAL) - 14101/2014)

Espécie: Convênio N" 79957412013. Cuovcnentes: Concedenle : SE-
CRETARIA DE POUTICAS PARA AS MULHERES, Unidade Oe,-
tom: 200021, Gestão: OOOOl. Convenente: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, CNPJ n" 01.795.41010001-
20. Estrulurar a S~crelaria Municipal de Políticas para Mulheres de
colinas pal1l que essa tenha condições de fonnular e implemenlar as
politicas para as mulhcres do Município .. Valor TOlal: R$ 192.030.50,
Valor de Conlrapartida: R$ 7.825,00, Crédilo Orçamentário: PTRES:
58988. Fonte Recurso: OlOO, ND: 33404. Num Empenho:
2013NE800366. Credllo Orçamentário: PTRES: 5R992, Fonte Re-
curso: 0100, NO: 44425, Num Empenho, 2013NE800364. Vigência:
30/12/2013 a 30'0612015. Data de Assinatura: 30/12/2013. Signa-
lIiril'lS: Concedente LOURDES MARIA BANDEIRA, CPF n"
157.246.620-00, Convenente JOSE SANTANA NETO, CPF n"
303.199,861-87,

(SICONV(PORTAl.) - 14/0112014)

Espécie: Convtnio N" 79955012013. Comcncnlcs: Concedente: SE-
CRETARIA DE POUTICAS PARA AS MULHERES, Unidadc Gcs-
tora: 200021, Gcstão: 00001. Convenenle : SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, CNPJ n"
07.420.613/00OJ-27. Capacitar e articular iniciativas colelivas de ge-
mçno de renda ecooperativismo, na perspectiva de género c economia
solidária, para mulheres nos Centros de Cidadania da Mulher. equi-
pamentos diretos da Secrelaria de Políticas pam Mulheres (SMPM) da
Prefeitum do Município rie São Paulo. OBJETIVO GERAL: De-
senvolver ações de sensibilização. eapacilaçJlo c de gcração de renda
com mulhcres plIm a organização colctiva c sulidária da produção naS
regiões dos Centros de Cidadania da Mulher? CCM. e d'vulgar os
resutValDr TDtal: RS 898.762,00, Valor de Contrapartida: RS
72.1J29,00, Credito Orçamentário: PTRES: 58990, FOnle Recurso:
OJOO, NO: 44425, Num Empenho: 2013NER00357. Credito Orça-
mentáriu: PTRES: 7JJ51, Fonte Recu"m: 0100, NO: 33404, Nwn
Empcnho:'2013NE800355, Vigência: 3111212013 a 30/0612016. Dala
de Assinalura: 31/12/2013. Signatários: Concedenle : ELEONORA
MENICUCCI DE OLIVEIRA, CPF n' 174.442,096-34, Convenenle:
ROGERIO SOTIIU. CPF n" 277.854.400-34.

{SICONV(I'ORTAL) • 14/01/2014)

http://11lIp:l/www.m.gm

	00000001
	00000002

